UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDTH-CTTT

V/v tuyên truyền, hưởng ứng Giải báo

chí toàn quốc về xây dựng Đảng và

Cuộc thi "Vẽ tương lai biển - Viết

tương lai em"

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Công văn số 1038/SVHTTDL-TTBCXB ngày 22/5/2025 của Sở

Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc tuyên truyền Kế hoạch hưởng ứng Giải báo

chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ X - năm 2025;

Công văn số 239/VKHGDVN ngày 23/5/2025 của Viện Khoa học Giáo dục Việt

Nam về việc phối hợp thông báo về Cuộc thi "Vẽ tương lại biển - Viết tương lai

em", Công văn số 3743/UBND-KGVX ngày 20/5/2025 của UBND tỉnh Thái

Nguyên về phối hợp triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của

Bộ Chính trị trong lĩnh vực nghệ thuật số, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề

nghị các phòng GDĐT (chỉ đạo các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ

sở), các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT thực hiện các nội dung sau:

1. Tuyên truyền Kế hoạch hưởng ứng Giải Búa liềm vàng

Để góp phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo sự lan tỏa sâu rộng và

thu hút đông đảo cán bộ, công chức, đảng viên, giáo viên, phụ huynh và học sinh

(đáp ứng các tiêu chí tại Thể lệ gửi kèm) tham gia Giải Búa liềm vàng lần thứ X -

năm 2025, các đơn vị (như kính gửi) tích cực tuyên truyền, đăng tải nội dung Kế

hoạch, Thể lệ Giải Búa liềm vàng lần thứ X - năm 2025 và các tác phẩm chất

lượng của tỉnh tham dự Giải trên Cổng Thông tin điện tử của đơn vị; tăng cường

các bài viết, tin tức phản ánh hoạt động hưởng ứng, các mô hình, tấm gương điển

hình và kết quả xây dựng Đảng tại cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục.

2. Tuyên tuyền lan toả các sản phẩm văn hoá số "Make in Việt Nam"

Theo Công văn số 3743/UBND-KGVX của UBND tỉnh Thái Nguyên, tác

phẩm điện ảnh hoạt hình số "Dế mèn: Cuộc phiêu lưu tới xóm lầy lội" - một tác

phẩm mang đậm bản sắc văn hoá dân tộc với hình thức thể hiện sinh động, hấp dẫn,

dự kiến sẽ công chiếu tại các rạp chiếu phim trên Toàn quốc từ ngày 30/5/2025. Sở

GDĐT đề nghị các đơn vị tích cực chia sẻ, lan toả thông tin về bộ phim đến toàn

thể cán bộ, công chức, giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh được biết (gửi

kèm thư giới thiệu về bộ phim).

3. Tuyên truyền, thông báo và hưởng ứng Cuộc thi "Vẽ tương lai biển

- Viết tương lai em"

- Đối tượng dự thi: Học sinh từ lớp 1 đến lớp 9 trên toàn tỉnh.

2

- Chủ đề Cuộc thi: Vẽ tranh xoay quanh chủ đề giáo dục bảo tồn đại

dương (chi tiết xem tại Công văn số 239/VKHGDVN gửi kèm).

- Thời gian, địa chỉ nhận bài dự thi:

Vòng Sơ loại: trước 23 giờ, ngày 18/6/2025, theo địa chỉ Email:

vetuonglaibien@gmail.com (thí sinh ghi đầy đủ thông tin cá nhân: họ và tên,
ngày tháng năm sinh, tên lớp, trường, xã, phường, thị trấn, thành phố; số điện
thoại liên hệ, tên người giám hộ (bố/mẹ hoặc giáo viên chủ nhiệm).

Vòng Chung khảo: Ban Tổ chức sẽ liên lạc trực tiếp với các thí sinh vượt

qua vòng Sơ loại để hướng dẫn tham gia vòng Chung khảo. Hạn cuối nộp bài

trước ngày 29/6/2025 (theo dấu bưu điện). Trong quá trình triển khai Cuộc thi,

nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị liên hệ đầu mối Cuộc thi: bà Dương

Thanh Hoa, SDDT 0961.790.900; hoặc bà Nguyễn Hoài Thu, SĐT

0975.695.413 để được giải đáp.

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện các nội dung

trên đảm bảo nội dung và thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- TTr, VP; các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTH-CTTT.Nhung.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Thị Hường

mailto:vetuonglaibien@gmail.com

		dthuong@bacgiang.edu.vn
	2025-05-27T14:08:48+0700

		2025-05-27T14:46:00+0700

		2025-05-27T14:46:18+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2025-05-27T14:46:41+0700